per dominum Ghambliaci. 

(signé) Maillardus. Collatio facta. 

(!) Drapier, oncle du célèbre prévôt des marchands du 
même nom. Mort en 1319 ! d'après PERRENS (F.), Etienne 
Marcel, Paris, 1874, p. 37, erreur reprise par FRÉMEAUX (H.), 
La Famille d'E. M. (MÉM. DE LA SOCIÉTÉ D'HISTOIRE DE PARIS..., 
1903, t. XXX), pp. 196-198. 
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22. 

1319, 8 décembre. 

Arrêt du Parlement de Paris, déboutant le prévôt 
des marchands et les drapiers de Paris qui voulaient 
interdire aux marchands drapiers de Bruxelles et de 
Louvain de vendre toute Vannée leurs draps à Paris. 

Paris, Archives Nationales, X1A, 5 (Jugés, I), f° 11, 
inédit. 

Analysé : BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, 
t. II, p. 298, n° 5905. 

Lite mota in nostra curia inter prepositum merca-
torum et draperios ville Parisiensis ex parte una, et 
mercatores draperios de Broissellis et de Louvanio ex 
altéra, super eo quod predicti prepositus mercatorum 
et draperii ville Parisiensis dicebant et proponebant 
quod cum ipsi essent et fuissent in possessione vel 
quasi soli et non alii draperii vendendi in villa Pari-
siensi pannos continue quolibet anno tam in domi-
bus suis et operatoriis quam in halis de Parisio; et 
quod alii mercatores draperii de Broissellis et de Lou
vanio non vendant pannos nisi in sex repairiis quo
libet anno Parisius consuetis ab antiquo pro ven-
dendo pannos et per duos dies tantummodo in quo
libet de sex repairiis, et statim duobus diebus cujus-
libet repairii elapsis, semper recesserunt de villa 
Parisiensi; et ista possessione vel quasi usi fuissent 
predicti draperii de Parisio ab antiquo, et a tempore 
sancti Ludovici et specialiter a tempore quod suffi-
cit ad acquirendum bonam saisinam ipsis qui sic 
existentibus in sua saisina vel quasi, predicti drape
rii de Broisellis et de Lovanio qui sunt de extra 
regnum, impedierunt et perturbaverunt injuste, et de 
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novo considerata prosecutione hujus predictos dra-
perios ville Parisiensis uti possessione sua vel quasi 
predicta, et adhuc impediunt et perturbant, rema-
nendo et residendo in villa Parisiensi et vendendo 
pannos extra dictos sex repaires. Quare petebant dicti 
prepositus et draperii ville Parisiensis dictum impe-
dimentum amoveri et predictos draperios ville Pari
siensis in sua saisina vel quasi predicta tueri et con-
servari. Parte ad ver sa in contrarium proponente et 
dicente ipsos esse et fuisse in possessione vel quasi, 
vendendi Parisius pannos suos totiens quotiens eis 
placet; et quod hoc eis licet de jure communi, et 
quod ipsi predicta possessione vel quasi usi fuerunt 
quiète et libère, videntibus et scientibus predictis 
draperiis ville Parisiensis, et per tantum tempus 
quod sufficit ad acquirendum bonam saisisam, et 
quod predicti draperii ville Parisiensis emerunt ab 
ipsis pluries pannos extra tempora predicta, appro-
bando de facto eorum saisinam predictam. Quare 
dicebant se absolvi ad (sic pour ab) impetitione pre
dicta dictorum prepositi et draperiorum ville Pari
siensis. Tandem auditis super hoc in nostra Curia 
partibus antedictis et super factis hinc inde proposi-
tis, lite légitime contestata et facta super hiis de man-
dato nostro partibus vocatis inquesta et ipsi Curie 
nostre reportata ipsa fuit dictis partibus auditis ad 
judicandum recepta, visa igitur et diligenter exami-
nata inquesta predicta cum depositionibus testium in 
ea productorum, Curia nostra predictos draperios de 
Broissellis et de Louviano ab impetitione predicta dic
torum prepositi mercatorum et draperiorum ville 
Parisiensis per judicium suum absolvit. Salva dictis 
preposito et mercatoribus Parisiensibus super hoc 
questione proprietatis si super ea voluerint experiri. 
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23. 
1327, 4 avril. 

Jugement du Parlement de Paris condamnant 
Girard Crasmulot, hôtelier à Ribécourt ('), à payer 
à Girard dit Malerachine le prix de deux pièces de 
drap qui avaient été volées dans la cour de l'hôtelle
rie de Crasmulot où Malerachine séjournait en allant 
à la foire de la Mi-Carême de Compiègne. 

Paris, Archiva Nationales, X1A, 5 (Parlement, Jugés, 
I), f° 497 v». 

Indiqu. : BOUIARIC, Actes du Parlement de Paris, 
t. II, p. 630, n° 7947. 

Lite mota in curia nostra inter Girardum dictum 
Malerachine, vecturarium pannorum ex una parte et 
Girardum Crasmulot ex altéra super eo quod dictus 
Malerachine contra dictum Crasmulot proponebat 
quod ipse cum adduceret ad nundinas Medie Quadra-
gesime apud Compendium quadraginta octo pannos 
de Broissellis in quinque fardellis et in quinque 
brouetis oneratos et bene ligatos, hospitatus fuit in 
domo dicti Crasmulot qui est hospes communis apud 
Piibecourt; et quod dictus Crasmulot dixit eidem quod 
poneret secure dictas brouetas cum fardellis in curte 
dicte domus sub quadam porta, et quod si esset totum 
aurum ipse de hiis responderet; quodque dictus 
Malerechine sub spe et permissione predictis, posuit 
predictas brouetas et fardellos sub dicta porta. 
Dicebat etiam quod dum erat in dicto hospitio, qui
dam dictorum iardellorum, in quo erant decem panni 
in medio quorum erant duo panni magni precii, vide-
licet una scarleta et unum marbretum, fuit captus, et 
corde et sarpillerie decise, et dicti duo panni amoti 

f1) Ribécourt : dép. Oise, arr. Compiègne, ch.-l. c011. 
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et perditi, videlicet scarleta et marbretum precii octo-
ginta librarum parisiensium, propter culpam et negli-
genciam dicti Grasmulot hospitis supradicti ; quod-
que dictus vecturarius dampnificatus fuerat occa-
sione premissorum tam in carcere in quo fuit propter 
hoc detentus diu quam propter amissionem negocio-
rum suorum et prosequcionem presentis negocii, in 
summa centum librarum parisiensium et amplius, 
sine amissione dictorum pannorum. Quare petebat 
dictus vecturarius predictum Grasmulot hospitem 
condempnari et compelli ad reddendum sibi predictos 
duos pannos si extant, et si non extant, octoginta 
libras parisienses pro predictis pannis cum quadra-
ginta libris parisiensibus pro dampnis et interesse 
amissorum dictorum pannorum et in expensis pre
sentis litis factis et faciendis taxacione légitima, curia 
précédente causis rationibus supradictis, plures ad 
hoc rationes allegando. Predicto Crasmulot ad sui 
defensionem in contrarium allegante quod ipse est 
bomo bone vite et famé in villa de Ribecourt in qua 
moratur et in locis et villis circomvicinis; quodque 
quum dictus vecturarius venit ad hospitium dicti 
Crasmulot, ipse habetat secum plures valletos qui 
ducebant dictas brouetas, nudos et pauperes et qui-
bus non erat magna fides adhibenda ; et quod dictus 
Grasmulot obtulit dicto vecturario unum stabulum 
ad ponendum dictas brouetas et fardellos, et clavem 
stabuli propter securitatem pannorum ; que dictus 
vecturarius renuit expresse et voluntate propria mo
tus, posuit dictas brouetas et fardellos in curte sub 
porta supradicta ; quare dicebat dictus Grasmulot si 
dictus vecturarius amisit duos pannos, quod confite-
tur ipsum ad eorum restitucionem non {sic) teneri, 
et petebat absolvi ab impeticione dicti vecturarii et 
dictum vecturarium sibi condempnari in expensis 
presentis litis factis et faciendis, allegans ad hoc 
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plures alias rationes. Lite igitur super premissis légi
time contestata, factaque super hiis inquesta et audi-
tis dictis partibus in curia nostra ad judicandum 
recepta visaque ac diligenter examinata, per curie 
nostre judicium dictuni fuit predictum Malerachine 
probavisse sufficienter amissionem duorum panno-
rum supranominatorum in hospicio predicti Cras-
mulot hospitis propter negligenciam et culpam hos-
pitis supradicti. Et quia ad noticiam curie pervenit 
predictos duos pannos per quemdem qui eos furatus 
fuerat in domo dictis hospitis, fuisse Parisius appor
tâtes, dictumque vecturarium sive mercatorem cujus 
erant dicti panni, récupérasse dictam scarjetam et 
quinque ulnas de marbreto tantummodo, curia nostra 
sufficienter informata de precio dicti marbreti, con-
dempnavit dictum Crasmulot ad solvendum dicto 
vecturario decem et novem libras parisienses pro 
amissione residui marbreti; condempnavit etiam dicta 
curia predictum Crasmulot ad reddendum et solven
dum dicto vecturario pro expensis et interesse suis 
oocasione premissorum habitis et incursis, recepto 
prius dicti vecturarii juramento, quadraginta libras 
parisienses; in ceteris curia nostra per dictum judi
cium predictum Crasmulot absolvit.